Assim, o valor estimado para a presente contratação corresponde ao valor do orçamento 

apresentado acrescido de 10%, conforme demonstrado a seguir: 

Valor orçado pela empresa: R$ 7.000,00 (sete mil) 

Acréscimo técnico de 10%: R$ 700,00 

Valor estimado final: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) 

O valor final encontra-se dentro do limite estabelecido no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133/2021, que autoriza a contratação direta por dispensa de licitação para outros serviços e 

compras de valor inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos). 

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

A presente contratação será realizada por dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso 

II, da Lei Federal nº 14.133/2021, que dispõe ser dispensável a licitação para outros serviços e 

compras de valor inferior a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos). 

O valor estimado para a contratação, de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais), encontra-se 

amplamente dentro do limite legal estabelecido para a contratação direta, atendendo aos critérios de 

economicidade, eficiência e razoabilidade previstos na legislação vigente. 

A escolha da modalidade de dispensa justifica-se pela baixa complexidade e pelo valor reduzido do